Et ideo, quia doctrina et predicatio cuiuslibet predicatoris, ut sit graciosus Deo, debet esse signata de bona vita, alias non erit graciosus Deo, nec dabitur fides tali doctrine, sicut literis mixta cum rethorica, et rationibus, et clausis bene sonantibus auribus sine signo mitentis. Ita non dabitur fides predicacioni, si non est signata sigillo bone vite, licet propter rethorice loqui audiat a gentibus, tamen non servabitur ab eis illi credendo, quia non est signum (Ferrer, 2002, n.º 181, p. 808)¹⁶.

Para establecer adecuadamente esta comparación, no podemos olvidar a este respecto que el valor de la predicación en las órdenes mendicantes radicaba en gran medida en el ejemplo personal, de modo que el predicador, además de disponer de una sólida formación teológica, gramatical y retórica, debía contar con una serie de cualidades que incluían el firme deseo de asegurar tanto su salvación como la del prójimo, la observancia de la vida religiosa y un comportamiento moral basado en la caridad y la pobreza (García de la Borbolla, 2011, pp. 59-60).

Por otro lado, en su papel como elemento de validación, el sello es asimilado igualmente al milagro, pero solo al que es factible exclusivamente por la virtud divina, que confirma la verdad de la fe católica, frente a la ley mosaica o el islam, ratificadas, de acuerdo con san Vicente, por milagros al alcance de los humanos:

Si autem dicatur: “Quomodo erimus certi quod Deus probet”, etc. Responsio: sicut enim literis regis creditur quia est ibi sigillum regis impressum, quia alias non haberet auctoritatem aliquam, ita etiam de lege christiana signata proprio sigillo Dei, scilicet miraculis que nisi a Deo non possunt fieri (...) Certe, dico quod sola fides christiana est confirmata miraculis que non possunt fieri nisi

¹⁵ Sobre esta cuestión, véanse Esponera (2021), Ysern (2020-21).

¹⁶ La misma idea también en Ferrer (2002, n.º 105, p. 395 y 1971-88, VI, p. 186).

per Deum, non sic de secta Machometi, nec de lege Moysi, quia illa miracula etiam per creaturas poterant fieri (Ferrer, 2019, II, n.º 109, pp. 1404-1406).

Con todo, el valor del sello no solo se deriva de su función, sino de su misma naturaleza física y de su capacidad de reproducir la matriz, con la que se constituye en símbolo de la similitud, especialmente entre padres e hijos: “nam filius debet principaliter similari suo patri naturaliter secundum rationem cursum, sicut preta sigilli sigillo” (Ferrer, 2002 n.º 123, p. 454). Ello entronca con otro elemento recurrente en la predicación de san Vicente: la semejanza es la causa del amor, tal como se afirma en el libro del Eclesiástico 13:19: “Omne animal diligit sibi simile”, por ello, el ser humano fue creado a imagen y semejanza de Dios. Mas, ¿cuál es esa imagen? El mismo maestro nos da la respuesta: